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52,8% Distrito

Cifras en millones de pesos

Apropiación

$453.725

52,69%

53,33%

58,74%

55,16%



Recaudo Comparativo Ingresos SDM
31 de julio/20

118 - Multas y Comparendos

2019 2020

ENERO $ 18.108 ENERO 12.813 

FEBRERO $ 17.377 FEBRERO 13.649 

MARZO $ 14.562 MARZO 9.181 

ABRIL $ 12.462 ABRIL 1.711 

MAYO $ 19.472 MAYO 4.245 

JUNIO $ 14.902 JUNIO 9.334 

JULIO $ 22.831 JULIO 11.364 

TOTAL $ 119.714 TOTAL $ 62.297

120 - Derechos de Transito

2019 2020

ENERO 4.575 ENERO 4.903 

FEBRERO 4.936 FEBRERO 5.552 

MARZO 4.883 MARZO 3.929 

ABRIL 5.106 ABRIL 159 

MAYO 6.015 MAYO 1.255 

JUNIO 4.836 JUNIO 2.400 

JULIO 6.078 JULIO 4.170 

TOTAL $ 36.429 TOTAL $ 22.368

119 - Semaforización

2019 2020

ENERO - ENERO -

FEBRERO - FEBRERO -

MARZO 12.346 MARZO 13.287 

ABRIL - ABRIL -

MAYO - MAYO -

JUNIO 45.783 JUNIO -

JULIO - JULIO 33.282 

TOTAL $ 58.129 TOTAL $ 46.569



Reducción solicitada – Recursos de Vigencia 2020

SUBSECRETARÍA
APROPIACIÓN 

2020

REDUCCIÓN 

118 – MULTAS

REDUCCIÓN 

266 –

PARQUEO EN 

VÍA

REDUCCIÓN 

119 –

SEMAFORIZACIÓN

REDUCCIÓN
VALOR REAL A 

EJECUTAR

GESTIÓN 178.764.536.372 26.333.525.585 17.623.328.286 43.956.853.871 134.807.682.501

SERVICIOS 53.402.063.567 12.050.269.339 12.050.269.339 41.351.794.228

POLÍTICA 80.051.364.333 16.398.199.120 42.000.000.000 58.398.199.120 21.653.165.213

CORPORATIVA 21.563.442.000 1.698.357.440 1.698.357.440 19.865.084.560

JURÍDICA 16.271.148.333 7.086.342.560 7.086.342.560 9.184.805.773

TOTAL 350.052.554.605 63.566.694.044 42.000.000.000 17.623.328.286 123.190.022.330 226.862.532.275

100%            18%           12%              5% 35%              65%



Ejecución Presupuestal – Con reducción por Subsecretaría
14 de septiembre/20

SUBSECRETARÍA VALOR A EJECUTAR EJECUCIÓN % 

GESTIÓN 134.807.682.501 114.478.051.921 85%

SERVICIOS 41.351.794.228 32.953.624.630 80%

POLÍTICA 21.653.165.213 16.226.363.245 75%

CORPORATIVA 19.865.084.560 12.146.424.636 61%

JURÍDICA 9.184.805.773 8.630.955.788 94%

TOTAL 226.862.532.275 184.435.420.220 81,30%

Vigencia con reducción



Ejecución Presupuestal – Con reducción SDM 2020
14 de septiembre/20

Rubro Apropiación 2020 Compromisos % 

Vigencia* $226.862.532.275 $184.435.420.220 81,30%

Pasivos* $ 103.672.018.767 $ 55.290.073.361 53,33%

Funcionamiento $ 72.311.486.000 $ 42.476.429.033 58,74%

Reservas $ 194.058.055.016 $ 107.041.491.850 55,16%

* 72,53% Vigencia + Pasivo

Total con reducción





Año
Ingresos no 

DEI
Ingresos DEI Total

2020 $ 126,841 $ 20,523 $ 147,364

2021 $ 203,751 $ 75,185 $ 278,936

FUENTE

INGRESOS 

PROYECTADOS

2021

118 - MULTAS $ 278.936.000.000 

119 - SEMAFORIZACIÓN $ 78.992.000.000 

120 - DERECHOS DE TRÁNSITO  - CONCESIONES $ 69.387.000.000 

NUEVOS DERECHOS Art. 94 PDD $ 3.457.000.000 

Proyección a corte 31 de agosto de 2020 $ 430.772.000.000 

Multas

PLAN PLURIANUAL SDM 2021: 

$390.148.140.994

Proyección de Fuentes 2021



Comparativo Recursos de Vigencia 2020 - 2021

No incluye Pasivos ni Convenios

SUBSECRETARIA 2020 2021 DIFERENCIA

GESTIÓN MOVILIDAD 169.798.194.000   223.398.636.000   53.600.442.000   32%

SERVICIOS 53.402.063.567   64.119.963.000   10.717.899.433   20%

POLÍTICA 80.051.364.333   41.347.853.000   - 38.703.511.333   -48%

CORPORATIVA 21.563.442.000   35.064.026.000   13.500.584.000   63%

JURÍDICA 16.271.148.333   17.822.736.000   1.551.587.667   10%

TOTAL 341.086.212.233   381.753.214.000   40.667.001.767   12%

NÓMINA SDM 20.000.000.000   

RECURSOS CAD 2 20.000.000.000   

GASTOS TOTAL 421.753.214.000   



* Reducción por 118-multas
** Reducción por 118-multas y 119-semaforización
*** Reducción por 118-multas y 266-estacionamiento en vía

Con reducción
Comparativo Recursos de Vigencia 2020 - 2021

SUBSECRETARIA 2020 2021 DIFERENCIA

GESTIÓN** 125.841.340.130   223.398.636.000   97.557.295.870   78%

SERVICIOS* 41.351.794.228   64.119.963.000   22.768.168.772   55%

POLÍTICA*** 21.653.165.213   41.347.853.000   19.694.687.787   91%

CORPORATIVA * 19.865.084.560   35.064.026.000   15.198.941.440   77%

JURÍDICA* 9.184.805.773   17.822.736.000   8.637.930.227   94%

TOTAL 217.896.189.904   381.753.214.000   163.857.024.096   75%

NÓMINA SDM 20.000.000.000   

RECURSOS CAD 2 20.000.000.000   

GASTOS TOTAL 421.753.214.000   



SUBSE
CRETA

RÍA

VALOR 
2021

CÓDIGO PROYECTO DE INVERSIÓN
VALOR 2021 x 

Proyecto 
VALOR 2021 

sumado 

VALOR 
COMPLETO-

2020 
DIFERENCIA 

UNIDAD 1 52.887 52.887 37.835 40%

CORP
ORATI

VA 
35.064

7574
Fortalecimiento de la gestión documental de la 
secretaría distrital de movilidad

5.374
17.369 7.973 118%

7568
Fortalecimiento institucional de la secretaria distrital 
de movilidad

11.994

7570
Actualización mantenimiento y gestión de tecnologías 
de la información y las comunicaciones para la 
secretaría distrital de movilidad de bogotá

17.442 17.442 13.454 30%

7563
Fortalecimiento de herramientas para la prevención 
de la corrupción en la secretaria distrital de movilidad

254 254 136 86%

JURID
ICA

17.823 7589
Desarrollo de la gestión jurídica en la Secretaría 
Distrital de Movilidad en Bogotá

17.823 17.823 16.271 10%

Por proyectos de inversión – Unidad 1
Comparativo Recursos de Vigencia 2020 - 2021

Nota: No incluye la fuente Convenios del proyecto de inversión 7576, ni la fuente estacionamiento en vía del proyecto 7596



SUBSEC
RETARÍA

VALOR 
2021

CÓD PROYECTO DE INVERSIÓN VALOR 2021
VALOR 

COMPLETO-2020 
DIFERENCIA 

UNIDAD 2 328.866 328.866 261.252 26%

GESTIÓN 
MOVILID

AD
223.399

7573 Apoyo a las acciones de regulación y control de tránsito y transporte 68.543 68.543 33.650 104%

7576
Consolidación del programa niñas y niños primero para mejorar las 
experiencias de viaje de la población estudiantil en Bogotá

2.550

154.856 136.149 14%7578 Fortalecimiento de la gestión y control de la movilidad en Bogotá 95.644

7587
Implementación de señalización para mejorar las condiciones de seguridad vial, 
movilidad y accesibilidad en Bogotá

56.661

POLÍTICA 41.348

7596
Desarrollo de Lineamientos estratégicos e insumos con enfoques diferenciales 
para mejorar la movilidad en Bogotá

9.369

24.795 21.038 18%7588
Fortalecimiento de una movilidad sostenible y accesible para Bogotá y su 
Región

9.761

7583
Implementación del sistema de transportes de bajas y cero emisiones para 
Bogotá

5.665

7579 Implementación del plan distrital de seguridad vial en Bogotá 9.897 9.897 8.907 11%

7581
Fortalecimiento de la comunicación y la cultura para la movilidad como 
elementos constructivos y pedagógicos del nuevo contrato social en Bogotá

6.657 6.657 8.106 -18%

SERVICI
OS

64.120

7595
Implementación de estrategias de participación ciudadana para una movilidad 
segura, incluyente, sostenible y accesible en Bogotá

6.160
35.808 28.672 25%

7653
Implementación de políticas integrales y transparentes al servicio de la 
ciudadanía

29.648

7593
Investigación por infracción a las normas de tránsito y transporte público en 
Bogotá

28.312 28.312 24.730 14%

Total general 381.753 381.753 299.086 28%

Por proyectos de inversión – Unidad 2
Comparativo Recursos de Vigencia 2020 - 2021



SUBSECRETAR
ÍA

VALOR POR SUBSE CÓDIGO PROYECTO DE INVERSIÓN VALOR 2021 

UNIDAD 1 52.886.762.000   

GESTIÓN 
CORPORATIVA 35.064.026.000   

7574 Fortalecimiento de la gestión documental de la secretaría distrital de movilidad 5.374.351.000   

7570
Actualización mantenimiento y gestión de tecnologías de la información y las comunicaciones para la secretaría distrital de 
movilidad de bogotá

17.441.702.000   

7563 Fortalecimiento de herramientas para la prevención de la corrupción en la secretaria distrital de movilidad 253.585.000   

7568 Fortalecimiento institucional de la secretaria distrital de movilidad 11.994.388.000   

GESTIÓN 
JURIDICA 17.822.736.000   

7589 Desarrollo de la gestión jurídica en la Secretaría Distrital de Movilidad en Bogotá 17.822.736.000   

UNIDAD 2 328.866.452.000   

GESTIÓN DE 
LA MOVILIDAD

223.398.636.000   

7573 Apoyo a las acciones de regulación y control de tránsito y transporte 68.542.871.000   

7576
Consolidación del programa niñas y niños primero para mejorar las experiencias de viaje de la población estudiantil en 
Bogotá

2.550.478.000   

7578 Fortalecimiento de la gestión y control de la movilidad en Bogotá 95.643.817.000   

7587 Implementación de señalización para mejorar las condiciones de seguridad vial, movilidad y accesibilidad en Bogotá 56.661.470.000   

POLÍTICA DE 
LA MOVILIDAD 41.347.853.000   

7596 Desarrollo de Lineamientos estratégicos e insumos con enfoques diferenciales para mejorar la movilidad en Bogotá 9.368.843.000   

7581
Fortalecimiento de la comunicación y la cultura para la movilidad como elementos constructivos y pedagógicos del nuevo 
contrato social en Bogotá

6.656.503.000   

7588 Fortalecimiento de una movilidad sostenible y accesible para Bogotá y su Región 9.761.282.000   

7579 Implementación del plan distrital de seguridad vial en Bogotá 9.896.675.000   

7583 Implementación del sistema de transportes de bajas y cero emisiones para Bogotá 5.664.550.000   

SERVICIOS A 
LA 

CIUDADANÍA
64.119.963.000   

7595
Implementación de estrategias de participación ciudadana para una movilidad segura, incluyente, sostenible y accesible en 
Bogotá

6.160.190.000   

7653 Implementación de políticas integrales y transparentes al servicio de la ciudadanía 29.647.728.000   

7593 Investigación por infracción a las normas de tránsito y transporte público en Bogotá 28.312.045.000   

Total general 381.753.214.000   

Consolidado 2021



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

ANÁLISIS DEL IMPACTO DEL 

TRANSMICABLE EN SAN CRISTÓBAL

$1.000

CAPTURA Y PROCESAMIENTO DE 

INFORMACIÓN DE CAMPO

$3.600

PROFESIONALES ESPECIALIZADOS

$1.804

FORMULAR E IMPLEMENTAR EL 

MECANISMO PARA LA ACTUALIZACIÓN 

PERIÓDICA DE INDICADORES CLAVE

$550

EQUIPOS Y LICENCIAS PARA 

PROCESAMIENTO

$200

DESARROLLAR UN ESTUDIO DE 

MOVILIDAD Y GÉNERO A NIVEL CIUDAD

$800

METAS PDD
-Diseñar e implementar 4 fuentes de fondeo para el SITP y el Sector Movilidad

-Reducir el gasto en transporte público de los hogares de mayor vulnerabilidad económica, con 

enfoque poblacional, diferencial y de género, para que represente el 15% de sus ingresos

$9.369
PROYECTO DE INVERSION 7596

Desarrollo de Lineamientos estratégicos e insumos con 
enfoques diferenciales para mejorar la movilidad en Bogotá

DETERMINACIÓN DE ELASTICIDADES 

CRUZADAS ENTRE MODOS DE 

TRANSPORTE

$550

N

ENCUESTA DE PERCEPCIÓN DE RIESGO 

VIAL 

$865

N

N

N

N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

ACTUALIZACIÓN DEL MANUAL 

DE PLANEACIÓN Y DISEÑO 

PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL 

TRÁNSITO Y EL TRANSPORTE

$1.200

PROFESIONALES 

ESPECIALIZADOS

$4.911

LOGÍSTICA , PLAN DE MEDIOS Y 

MATERIAL IMPRESO

$ 1.300

CAPTURA Y PROCESAMIENTO  

DE INFORMACIÓN DE CAMPO 

$400

CARACTERIZACIÓN DE LAS 

PERSONAS CON MOVILIDAD 

REDUCIDA PERMANENTE

$450

SISTEMA INTEROPERABLE DE 

RECAUDO

$1.500
METAS PDD

-Aumentar en 20% la oferta de transporte público del SITP

-Aumentar en 4 puntos porcentuales la confiabilidad del 

servicio del SITP 

-Definir e implementar un instrumento para la medición y 

seguimiento de la experiencia del usuario y del prestador 

del servicio de taxis

-Diseñar, gestionar e implementar una estrategia para 

aumentar la ocupación promedio del vehículo privado en la 

ciudad

-Formular e implementar una estrategia integral para 

mejorar la calidad del transporte público urbano regional

PROYECTO DE INVERSION 7588

Fortalecimiento de una movilidad sostenible y 
accesible para Bogotá y su Región

$9.761

N

N N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

PROMOCIÓN USO DE LA 

BICICLETA, MICROMOVILIDAD 

Y PEATONES

$2.220

PROFESIONALES Y 

PERSONAL DE APOYO

$2.045

ACTUALIZACIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE LA 

PLATAFORMA DE REGISTRO 

BICI

$ 300

META PDD
-Aumentar en un 50% los viajes en bicicleta a 

través de la implementación de la política publica 

de la bicicleta

-Generar las condiciones para aumentar a 6.500 

los vehículos de cero y bajas emisiones 

incluyendo la implementación de 20 puntos 

públicos de carga rápida

-Impulsar un esquema de transporte alternativo y 

ambientalmente sostenible mediante el fomento 

de la micromovilidad

- Reducir en el 10% como promedio ponderado 

ciudad, la concentración de material particulado 

PM10 y PM2.5

$5.665
PROYECTO DE INVERSION 7583

Implementación del sistema de transporte 
de bajas y cero emisiones para Bogotá D.C.

IDENTIFICACIÓN DE LOS 

FACTORES DE LA 

SINIESTRALIDAD DE LOS 

CICLISTAS Y PEATONES EN 

BOGOTÁ Y ESTRATEGIA PARA 

MINIMIZARLA

$500

IDENTIFICACIÓN, DEFINICIÓN Y 

DESARROLLO DE MOBILIARIOS 

URBANOS DESTINADOS A 

PRESTAR APOYO A LOS 

CICLISTAS Y PEATONES

$600N

N

N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

PROMOCIÓN Y SOCIALIZACIÓN DE LAS 

ESTRATEGIAS Y CAMPAÑAS DE 

CULTURA CIUDADANA PARA LA 

MOVILIDAD

$ 1.549

META PDD
Definir e implementar dos estrategias de cultura ciudadana para el sistema de movilidad, con enfoque 

diferencial, de género y territorial, donde una de ellas incluya la prevención, atención y sanción de la 

violencia contra la mujer en el transporte

$6.656

PROYECTO DE INVERSION 7581

Fortalecimiento de la comunicación y la cultura para la 
movilidad como elementos constructivos y pedagógicos 
del nuevo contrato social en Bogotá

REALIZAR CAPACITACIONES TEORICO-

PRACTICAS EN SEGURIDAD VIAL

$725 COMUNICADORES, 

DISEÑADORES, PEDAGOGOS

$3.986EQUIPOS AUDIOVISUALES, 

MONITOREO Y ACOPIO DE LA 

INFORMACIÓN

$ 96

MEDICIÓN E IMPACTO DE LAS 

ACCIONES DE COMUNICACIÓN

$300
N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

IDENTIFICACIÓN, DEFINICIÓN Y 

DESARROLLO DE MOBILIARIOS 

URBANOS DESTINADOS A PRESTAR 

APOYO A LOS CICLISTAS Y 

PEATONES EN BOGOTÁ

$200PERSONAL DE APOYO

$1.297

ACTIVIDADES LOGISTICAS Y 

MATERIAL IMPRESO

$ 2.600

META PDD
- Reducir en 20% el número de víctimas fatales por siniestros viales para cada uno de los actores de la vía 

- Reducir en 20% el número de jóvenes (entre 14 y 28 años) fallecidos por siniestros viales

IDENTIFICACIÓN DE LOS FACTORES DE LA 

SINIESTRALIDAD DE LOS CICLISTAS Y 

PEATONES EN BOGOTÁ Y LAS ESTRATEGIA 

PARA MINIMIZAR LA SINIESTRALIDAD

$300

$9.897
PROYECTO DE INVERSION 7579

Implementación del plan distrital de 
seguridad vial en Bogotá D.C. 

PLAN DE MEDIOS PARA LA 

SEGURIDAD VIAL

$ 5.500
N

N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

VEHÍCULOS, MOTOS Y 

BICICLETAS

$13.161

META PDD
- Reducir en 20% el número de víctimas fatales por siniestros viales

- Mantener el tiempo promedio de viaje en los 14 corredores principales de la ciudad

NECESIDADES PARA LA 

ESTACIÓN METROPOLITANA DE 

TRÁNSITO

$6.878

CONVENIO POLICIA

$13.390

CAPACITACIÓN E IMAGEN 

INSTITUCIONAL

$4.510

ELEMENTOS NECESARIOS 

PARA LOS OPERATIVOS

$5.522

$68.543
PROYECTO DE INVERSION 7573

Apoyo a las acciones de regulación y control 
de tránsito y transporte en Bogotá

AGENTES DE TRANSITO

$25.082

N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

META PDD
Consolidar y reforzar el programa de movilidad Niños y Niñas Primero con el fin de aumentar el número 

de beneficiados y facilitar el acceso a la educación de niñas, niños y adolescentes

AL COLEGIO EN BICI 

$811

LOGISTICA, PLAN DE 

MEDIOS, IMAGEN 

INSTITUCIONAL

$610

$2.550
PROYECTO DE INVERSION 7576

Consolidación del programa niñas y niños primero 
para mejorar las experiencias de viaje de la 
población estudiantil en Bogotá

PROYECTO 2021

Al Colegio en Bici 6.689.123.000

Ciempiés 1.821.970.000

TOTAL SED 8.511.093.000

RECURSOS ADICIONALES CONVENIO SED:

CIEMPIÉS

$900
RUTA PILA

$230

N

N

N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

META PDD
- Mantener el tiempo promedio de viaje en los 14 corredores principales de la ciudad para todos los 

usuarios de la vía

- Reducir en 20% el número de víctimas fatales por siniestros viales para cada uno de los actores de la vía

EQUIPOS, VEHÍCULOS

$17.456

SIT, CENTRO DE GESTIÓN, 

COMUNICACIONES

$24.066

SEMAFORIZACIÓN. SEGUROS, 

REDES, CONEXIONES, 

INTERVENTORÍAS

$49.007

$95.644
PROYECTO DE INVERSION 7578

Fortalecimiento de la gestión y control de la 
movilidad en Bogotá

TERCERIZACION GRUPO GUIA

$5.115
N



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

META PDD
- Conservar 190 km de ciclorrutas
- Construir 280 km de ciclorrutas
- Mantener el tiempo promedio de viaje en los 14 corredores principales
- Reducir en 20% el número de víctimas fatales por siniestros viales

PROFESIONALES PMTs Y 

SEÑALIZACIÓN

$4.238

ELEMENTOS DE SEÑALIZACIÓN 

Y DISPOSITIVOS DE 

SEGURIDAD VIAL + 

INTERVENTORIAS

$38.349

MANT. SEÑALIZACIÓN VERTICAL 

DE PEDESTAL Y DISPOSITIVOS 

DE CONTROL

$2.000

SISTEMAS DE CONTENCIÓN

$3.572

FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE 

NUEVAS SEÑALES 

INFORMATIVAS ELEVADAS + 

INTERVENTORIA

$3.200

MANTENIMIENTO ELEVADAS

$1.938

ESTUDIOS Y DISEÑOS 

INTEGRALES DE SEÑALIZACIÓN 

Y SEGURIDAD VIAL

$3.364

$56.661
PROYECTO DE INVERSION 7587

Implementación de señalización para mejorar las 
condiciones de seguridad vial, movilidad y 
accesibilidad en Bogotá



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

CORRESPONDENCIA 

COMPARENDOS

$1.938

SISTEMA DE INFORMACIÓN 

CONTRAVENCIONAL SICON 

E INTERVENTORÍA

$5.804

ABOGADOS PRIMERA Y SEGUNDA 

INSTANCIA E INVESTIGACIONES AL 

TRANSPORTE PÚBLICO

$13.310

CONSULTAS RUNT

$ 840

NUEVO SISTEMA

CONTRAVENCIONAL 

$6.000

META PDD
Aumentar el índice de satisfacción al usuario de las entidades del Sector Movilidad en 5 puntos porcentuales

$28.312
PROYECTO DE INVERSION 7593

Investigación por infracción a las normas de 
tránsito y transporte público en Bogotá

N

TRANSPORTE

$420



Cifras en millones de pesos

PROYECTO DE INVERSIÓN 7595

LOGISTICA, TRANSPORTE, 

MATERIAL IMPRESO E IMAGEN 

INSTITUCIONAL

$707

GESTORES Y ORIENTADORES 

LOCALES DE MOVILIDAD

$2.774

CARACTERIZACIÓN SOCIOECONÓMICA Y/O 

ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN DE LAS 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD, DEL 

PROGRAMA DE SUSTITUCIÓN DE VEHÍCULOS DE 

TRACCIÓN ANIMAL  

$431

CENTRO DE ORIENTACIÓN A VÍCTIMAS 

DE SINIESTROS

$2.248

META PDD
Diseñar y ejecutar una estrategia para la participación ciudadana incidente, orientada a 

promover dinámicas de movilidad segura, incluyente, sostenible y accesible

$6.160
PROYECTO DE INVERSION 7595

Implementación de estrategias de participación 
ciudadana para una movilidad segura, incluyente, 
sostenible y accesible en Bogotá



Cifras en millones de pesos

CAPACITACION, IMAGEN INSTITUCIONAL 

Y ELEMENTOS DE PROTECCION

$570

MATERIAL IMPRESO Y PLAN DE MEDIOS

$910

OTRAS ADQUISICIONES OPERATIVAS

$ 1.469

$29.648
PROYECTO DE INVERSION 7653

Implementación de políticas integrales y 
transparentes al servicio de la ciudadanía

PERSONAL DE APOYO

$8.981

META PDD
Aumentar el índice de satisfacción al 

usuario de las entidades del Sector 
Movilidad en 5 puntos porcentuales



Cifras en millones de pesos

INTERVENTORIA SIM

$2.801

INTERVENTORÍA CONCESIÓN 

PATIOS Y GRUAS

2.459

ESTRUCTURACIÓN NUEVA 

CONCESIÓN

$ 1.127

VIGILANCIA PATIOS DE 

INMOVILIZADOS

2.301

REALIZAR EL CERRAMIENTO, Y 

MANTENIMIENTO DE LOS 

PREDIOS

$ 429

PROYECTO DE INVERSION 7653

Implementación de políticas integrales y 
transparentes al servicio de la ciudadanía

ENCUESTA DE PERCEPCIÓN

$500

MANTENIMIENTO PUNTOS DE 

ATENCIÓN

$1.050

VIRTUALIZACION

$3.487

CENTRO DE EXPERIENCIA

$2.500

LINEA 195

$1.064

N

N



Cifras en millones de pesos

PLAN DE MEDIOS COBRO 

PERSUASIVO Y COACTIVO

$704

CIFIN

$157

DESARROLLO FABRICA 

SOTFWARE

$2.000

CORRESPONDENCIA

$1.659

ABOGADOS DE CONTRATACIÓN 

Y DEFENSA JUDICIAL 

$13.304

META PDD
Aumentar en 5 puntos el Índice de Desempeño Institucional  para las entidades del Sector 

Movilidad, en el marco de las políticas de MIPG

$17.823
PROYECTO DE INVERSION 7589

Desarrollo de la gestión jurídica en la 
Secretaría Distrital de Movilidad en Bogotá

N



Cifras en millones de pesos

INGENIEROS DE APOYO

$ 1.194

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA

$ 1.893

FÁBRICA DE SOFTWARE 

$ 618

ADQUISICIÓN, SOPORTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE SOFTWARES 

$ 6.578

META PDD
Aumentar en 5 puntos el Índice de Desempeño Institucional  para las entidades del Sector Movilidad, en el 

marco de las políticas de MIPG

MESA DE SERVICIOS

$ 6.159

$17.442
PROYECTO DE INVERSION 7570

Actualización mantenimiento y gestión de 
tecnologías de la información y las comunicaciones

PLATAFORMA  DE CIBER 

INTELIGENCIA ARTIFICACIAL

$ 500

ELEMENTOS ACTIVOS Y PASIVOS 

DE RED

$ 500

N

N



Cifras en millones de pesos

SOCIALIZACIÓN

$40

CERTIFICACIÓN GESTIÓN 

ANTISOBORNO 

$80

CONTROL INTERNO

$134

META PDD
Aumentar en 5 puntos el Índice de Desempeño Institucional  para las entidades 

del Sector Movilidad, en el marco de las políticas de MIPG

$254
PROYECTO DE INVERSION 7563

Fortalecimiento de herramientas para la prevención 
de la corrupción en la Secretaria Distrital de Movilidad

N



Cifras en millones de pesos

ARRENDAMIENTO BODEGA

$ 649

SERVICIOS DE MENSAJERIA  

$ 279

PERSONAL DE APOYO

$ 2.237

ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y 

CONFIGURACIÓN DE 

SERVIDORES, PARA LA 

ADMINISTRACIÓN, GESTIÓN, 

DISPONIBILIDAD Y SEGURIDAD 

DEL SOFTWARE DE GESTIÓN

$ 1.420

META PDD
Aumentar en 5 puntos el Índice de Desempeño Institucional  para las 

entidades del Sector Movilidad, en el marco de las políticas de MIPG

$5.374
PROYECTO DE INVERSION 7574

Fortalecimiento de la gestión documental de la 
Secretaría Distrital de Movilidad

PAPELERÍA, LUXOMETRO, 

DESHUMIDIFICADORES

$ 53

ORGANIZACIÓN, 

CLASIFICACIÓN, 

ORDENACIÓN, 

DESCRIPCIÓN, 

INVENTARIO Y 

DIGITALIZACIÓN DEL 

ARCHIVO CENTRAL 

$ 736N

N



Cifras en millones de pesos

SERVICIOS CORPORATIVOS

$2.944
BIOSEGURIDAD

$308

SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

LOCATIVOS E INFRAESTRUCTURA 

FÍSICA

$4.275

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN: 

AMBIENTAL, CALIDAD, EFR, S&ST, 

$748

PROFESIONALES Y TÉCNICOS DE 

APOYO ADMINISTRATIVO Y 

OFICINAS ASESORAS

$3.549

BIENESTAR 

$ 170

META PDD
Aumentar en 5 puntos el Índice de Desempeño Institucional  para las entidades del Sector Movilidad, en el 

marco de las políticas de MIPG

$11.994PROYECTO DE INVERSION 7568

Fortalecimiento Institucional de la SDM



*Incluye recursos de funcionamiento

Vigencias Futuras

No.
PROCESO

(Fuente)

MESES A 

CONTRAT

AR

PRESUPUESTO 

PROCESO 

COMPLETO

MESES 

2021

VALOR TOTAL 

2021

MESES 

2022

VALOR TOTAL VF 

2022

MESES 

2023

VALOR TOTAL VF 

2023

1 SEÑALIZACIÓN (119-118) 32 186.810.424.000 8 43.712.308.000 12 71.549.058.000 12 71.549.058.000

2 SEMAFORIZACIÓN (119) 34 118.142.098.000 10 33.819.973.000 12 39.011.634.000 12 45.310.491.000

3

SOLUCIÓN TECNOLÓGICA 

PARA LA GESTIÓN EN VÍA 

(118)

33 31.590.762.000 9 4.756.434.000 12 11.691.358.000 12 15.142.970.000

4 TH GRUPO GUIA (118) 31 24.255.191.000 7 5.115.114.000 12 7.614.799.000 12 11.525.278.000

5
INTERVENTORIA PATIOS Y 

GRUAS (120)
33 8.910.170.000 9 2.459.171.000 12 3.148.784.000 12 3.302.215.000

6 ARRENDAMIENTO (120) 30 2.599.887.000 7 649.365.000 12 1.003.269.000 11 947.253.000

7 SEGUROS* (120) 33 31.807.424.000 9 6.469.912.000 12 11.986.074.000 12 13.351.438.000

8
SERVICIO DE TRANSPORTE 

(120)
32 21.541.264.000 9 6.132.789.000 12 8.432.104.000 11 6.976.371.000

9
MENSAJERÍA Y 

CORRESPONDENCIA* (120)
32 16.201.812.000 9 4.789.661.000 12 5.802.486.000 11 5.609.665.000

10
IMPRESIÓN Y 

FOTOCOPIADO* (120)
32 3.992.302.000 9 1.013.628.000 12 1.519.889.000 11 1.458.785.000

11 PAPELERÍA* (120) 28 933.223.000 5 293.210.000 12 328.529.000 11 311.484.000

12 VIGILANCIA* (120) 31 23.230.139.000 8 6.031.570.000 12 8.701.099.000 11 8.497.470.000

13 ASEO Y CAFETERÍA* (120) 32 8.549.571.000 9 2.331.472.000 12 3.088.704.000 11 3.129.395.000

TOTAL SOLICITADO 478.564.267.000 117.574.607.000 173.877.787.000 187.111.873.000

25% 36% 39%

118 – Multas
119 – Semaforización

120 – Derechos de Tránsito



Pasivos exigibles a pagar en 2021

PROYECTO DE INVERSIÓN 2021

7570 –Tecnologías (118) 114.844.112

7589 – Jurídica (118-120) 127.626.767 

UNIDAD 1 242.470.879 

7578 – Control/Semaforización (118-119) 17.950.302.667 

7587 – Señalización (119-120) 10.573.204.589

7588 – Planeación (118) 844.999.998

UNIDAD 2 29.368.507.254 

TOTAL PASIVOS SDM 2021 29.610.978.133 

118 – Multas
119 – Semaforización
120 – Derechos de Tránsito



1. INVERSIÓN DE LA VIGENCIA 

RECURSOS SDM:

2. CONVENIO CON SED – NIÑOS 

PRIMERO:

3. PASIVOS EXIGIBLES PROGRAMADOS 

PARA PAGO EN 2021:

TOTAL ESTIMADO 2021:

$381.753.214.000

$ 8.511.093.000

$ 29.610.978.133

$ 419.875.285.133

Total Presupuesto estimado 2021



Presupuesto SDM 2016-2021

307.939 

351.949 
328.657 
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453.725
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# B O G O T Á N O S M U E V E

“UN NUEVO CONTRATO SOCIAL Y AMBIENTAL PARA 

LA BOGOTÁ DEL SIGLO XXI” 

¡Gracias!


